Ngày 24/10/1963, Phái đoàn điều tra Liên Hợp quốc đến Sài Gòn và làm sáng tỏ
vấn đề trên. Sáng ngày 9/6/1966 hơn 10.000 Phật tử và đồng bào Tây Nguyên
tập trung tại ngã sáu thị xã Buôn Ma Thuột để tham gia biểu tình. Xuân Mậu
Thân 1968, vào ngày mùng 1 Tết, sau khi lực lượng vũ trang cách mạng tiến
công các cứ điểm trọng yếu của địch ở thị xã Buôn Mê Thuột, gần 7.000 Phật tử
và đồng bào nội thị tập trung tại sân chùa Khải Đoan nghe tuyên truyền của
Mặt trận dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam.